Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Горковская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗ
   от  6 ноября 2018 г.                                                                              №
с. Горки
Об утверждении плана мероприятий

посвященных Дню матери
     В соответствии с планом работы школы на 2017 - 2018 учебный год, в рамках празднования «Дня матери», в целях воспитания уважения в обществе и в семье к матери, формирования духовно – нравственной цельной личности, нравственной воли, эстетического вкуса,

 приказываю:

1. Организовать и провести мероприятия, посвящённые «Дню матери», согласно плану мероприятий, посвящённых «Дню матери» (приложение 1, 2).

Срок 24.11.2018 г.

2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в период проведения праздничных мероприятий на С.А. Аксарину – заместителя директора по воспитательной работе, О.И. Пукий – заместителя директора по семьям, Г.А. Черноокую – педагога – организатора.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение праздничных мероприятий на заместителя директора по воспитательной работе С.А. Аксарину.

Срок 24.11.2018 г.

4. Оформить аналитическую справку С.А. Аксариной по итогам проведённых мероприятий.

                                                                                            Срок 05.12.2018 г.

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                          Е.А. Дитц
 Ознакомлены:           С.А. Аксарина

                                      О.И. Пукий

                                      Г.А. Черноокая

Приложение 1

План мероприятий посвящённых

«Дню Матери»
	Мероприятие
	Содержание
	Возраст (целевая аудитория)
	Ответственные
	Дата проведения

	Классные и воспитательские часы на тему семьи и семейных отношений, роли матери в семье через сказки и рассказы разных народов
	Мероприятия направленные на воспитание уважения в обществе и в семье к матери, формирования духовно – нравственной цельной личности, нравственной воли
	8 – 17 лет
	Классные руководители, воспитатели
	с 20 – 24 ноября

	Стенд, посвящённый «Дню Матери»
	На стенде представлен материал о истории возникновения праздника, и его значении в жизни человека
	8 – 17 лет
	Г.С. Ушакова, заведующая библиотекой
	  20 – 24 ноября

	Общешкольный конкурс   рисунков, поделок          «Подарок к празднику»
	 Мероприятие направлено, на выявление и развитие творческих способностей учащихся.

Духовно-нравственное воспитание детей средствами художественного творчества
	8 – 17 лет
	Г.А. Черноокая, педагог - организатор
	23 октября по 22 ноября

	Участие в поселковом концерте ко "Дню матери"
	Мероприятие направлено на воспитание любови, чувства благодарности и уважительное отношения к маме
	8 – 17 лет
	С.А. Аксарина,
	  ноябрь

Приложение 2

 ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении институционального конкурса

творческих работ учащихся «Подарок к празднику»

в 2018 – 2019 учебном году
1. Общие положения

1.1.
Организаторы конкурса:

· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Горковская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья».
 1.2.
Цели конкурса:

· повышение роли и значимости матери и материнства;

· распространение положительного опыта семейных отношений, духовно-нравственное воспитание детей средствами художественного творчества;

· воспитанию патриотизма и гражданственности на основе знаний о традиционном Всероссийском празднике «День Матери»;

· развитие сотрудничества детей, увлечённых художественно - прикладным искусством;

· создание условий для творческого общения и обмена опытом, выявление талантливых детей;

· организация детского досуга во внеурочное время.

1.3.  Конкурс проводится с 29 октября по 24 ноября 2018 года.

 2.  Участники конкурса

 2.1.
В конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники    Горковской МС(К)ОШИ
3. Номинации конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

3.1. Изобразительное искусство (рисунки);

3.2. Декоративно – прикладное искусство (поделки из различного материала).

4. Требования к оформлению работ

4.1. Работы, подготовленные к конкурсу, должны соответствовать следующим требованиям:

- аккуратность исполнения, эстетичность;

- сюжетно-тематическая композиция.

- в углу работы обязательно указываются: фамилия, имя, возраст автора, класс, название рисунка, а также фамилия, имя, отчество педагога;

-работа должна быть выполнена в том году, в котором проводится Конкурс.

4.2.
Работы, не соответствующие указанным требованиям, на Конкурс не принимаются.

5. Критерии оценки работ

5.1.
Соответствие условиям конкурса, его тематике.

5.2.
Оригинальность замысла и художественная выразительность.

5.3.
Техника исполнения, композиционная целостность.

5.4.
Творческий характер работы;

6. Награждение

6.1.
По итогам конкурса определяются призовые места по каждой номинации в 3 возрастных категориях:

· 8 – 11 лет;

· 12 – 15 лет;

· 16 – 17 лет.

6.2.
Победители и призёры в каждой номинации награждаются дипломами.

Состав жюри
институционального конкурса

творческих работ учащихся «Подарок к празднику»

в 2017 – 2018 учебном году
1. Председатель комиссии, Л.В. Блискунова - педагог - психолог,

2. Член комиссии Т.А. Шмидт - учитель - логопед;
3. Член комиссии Г.С. Ушакова    - библиотекарь.